
 

Regione Campania - Autorità di Bacino Regionale Destra Sele - Bando di Gara - Progetto di 
Variante “Aggiornamento del vigente Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del Territorio 
dell’Autorità di Bacino in Destra Sele”. 
 
 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE ED OGGETTO DELL’APPALTO. 
1.1 L’Autorità di Bacino Regionale in Destra Sele (di seguito denominata “Autorità”) indice pubblico ap-
palto mediante procedura aperta per la realizzazione del progetto di variante avente ad oggetto “Aggior-
namento del vigente Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del territorio dell’Autorità di Bacino regio-
nale in Destra Sele” da redigersi ai sensi dell’art.45 della Disciplina Normativa allegata al Piano stesso e 
cioè con la procedura di cui all’art.5 della citata normativa. 
1.2 Categoria dell’appalto, ai sensi del  D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 Allegato II A, è la 12 n. 867 di rife-
rimento della C.P.C. – servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, anche integrata - e  nn. 74230000-0, 
74251000-3, 74270000-2, 74271220-7, 742717101-2, 74274000-0 e 74274100-0 di riferimento della 
C.P.V. Si comunica che il CIG di riferimento per l’Autorità di Vigilanza è 012585747A. 
1.3 Oggetto della prestazione è un’articolata attività plurisettoriale e multidisciplinare da attuarsi su un 
territorio caratterizzato da una notevole complessità naturale e con una non marginale presenza antropi-
ca, mediante una serie di iniziative (obiettivi), comprese l’analisi e l’elaborazione dei dati attraverso me-
todologie standardizzate e/o innovative per attendere compiutamente alla redazione della definitiva va-
riante di aggiornamento, previa redazione del progetto di variante e degli annessi elaborati. 
1.4 Il presente appalto, oltre le finalità, i contenuti e gli obiettivi previsti all’art.1 del capitolato speciale 
d’oneri e di quant’altro viene nello stesso capitolato richiesto, deve comprende le attività che di seguito si 
elencano, a titolo esemplificativo, come disciplinate nelle specifiche tecniche : 

• aggiornamento della “carta del danno potenziale atteso”; 
• aggiornamento della “carta della pericolosita’ e del rischio da frana”; 
• aggiornamento degli scenari di pericolosità e rischio connessi a fenomeni misti di colata rapida di 

fango-trasporto di massa, lungo il conoide del Torrente Sambuco (progetto pilota); 
• aggiornamento della “carta della del rischio idraulico e del rischio da colata”; 
• aggiornamento delle linee guida per la perimetrazione delle aree a pericolosità ed a rischio da 

frane ed alluvioni; 
1.5 Con l’offerta sono ammesse proposte migliorative finalizzate alla redazione di ogni altra attività, me-
todologia ecc., utile al perseguimento degli obiettivi previsti dalla variante di “Aggiornamento del PSAI” . 
1.6 Per tutte le attività, servizi, prestazioni necessari per la realizzazione del servizio si fa rinvio a quanto 
riportato nel Capitolato d’Oneri e relativi allegati, che potranno essere ritirati, in uno al fac-simile di do-
manda di partecipazione, in cd-rom presso la sede dell’Autorità di Bacino dal lunedì al venerdì dalle ore 
9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 14,00 alle ore 15,30 mediante apposita richiesta scritta con allegata foto-
copia del documento di identità del richiedente.  
1.7 Si comunica che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giuseppe Grimaldi, tel. 
081/7509228 – fax 081/5627827 – e-mail: giuseppe.grimaldi@abds.it.  Per ogni eventuale chiarimento è 
possibile inoltre rivolgersi per gli aspetti amministrativi alla dott.ssa Maria Affinita, tel. 081/7509227 – e-
mail: maria.affinita@abds.it.  
2. AREA DI STUDIO 
L’area d’interesse è costituita dal territorio di competenza dell’Autorità, così come individuato ai sensi 
della L.R.C. 7 febbraio 1994 n. 8 e modificato con delibera di Comitato Istituzionale n. 24 del 24.05.2000.  
3. IMPORTO DELL’APPALTO 
3.1 L’importo a base d’asta dell’appalto, a corpo e non a misura, ammonta a complessivi €  185.000,00 
(centottantacinquemila/00), di cui € 5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00)  per la sicurezza non soggetti 
a ribasso. 
3.2 A detta spesa si farà fronte con le risorse impegnate con determina del Segretario Generale n.63/2 
del 03.12.2007. 
4. TERMINE PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
I tempi previsti per la realizzazione del progetto di variante “Aggiornamento del PSAI” sono di comples-
sivi n. 11 mesi per la realizzazione della proposta di variante e, successivamente alla Conferenza Pro-
grammatica di cui all’art. 24 del capitolato d’oneri, ulteriori 2 mesi per la definitiva variante da sottoporre 
a collaudo per complessivi 13 mesi. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



 

5. SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi a partecipare alla gara di che trattasi i seguenti soggetti, purché non si trovino in una del-
le situazioni di cui all’art. 51 del D.P.R. 554/99 e all’art. 34, comma 2, del D.Lgs.163/2006:  

a) liberi professionisti associati, legalmente abilitati ed iscritti ai relativi albi professionali; 
b) società di professionisti; 
c) società di ingegneria aventi i requisiti organizzativi e tecnici previsti dall’art. 53 del D.P.R.  

554/99; 
d) raggruppamenti temporanei, costituiti dai soggetti di cui alle precedenti lettere a), b) e c) , 

con le modalità di cui ai comma 14-19 dell’art.25 della L.R.C. n.3/2007 ed ai quali si appli-
cano le disposizioni di cui al citato articolo, in quanto compatibili; 

e) consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista. 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
6.1 Per essere ammessi alla gara i concorrenti dovranno possedere: 
- REQUISITI DI ORDINE GENERALE di cui all’art. 26, comma 1, della L.R.C. n. 03/2007 da attestarsi 
nei modi e termini indicati al successivo punto 7.3 del presente bando; 
- REQUISITI ECONOMICO-FINANZIARI di seguito elencati: 

a) fatturato pari al doppio del valore dell’appalto di cui al precedente punto 3 e importo rela-
tivo ai servizi nel settore oggetto dell’appalto pari almeno al precitato valore realizzati nel 
triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara sulla GURI, da attestarsi 
nei modi e termini indicati al successivo punto 7.3, lett. b); 

b) idonee dichiarazioni bancarie da attestarsi nei modi e termini indicati al successivo punto 
7.3 lett. c). 

6.2 Nel caso dei raggruppamenti costituiti nei termini di cui all’art.25, comma 2, della L.R.C. n.3/2007, 
l’importo di cui alla precedente lett. a), dovrà essere posseduto dal mandatario nella misura del 60% e la 
residua percentuale, cumulativamente, dai mandanti. 
6.3 Per i casi previsti dal comma 3 dell’art.27 della L.R.C. n.3/2007, l’idoneità della documentazione sarà 
ad insindacabile giudizio della Commissione Giudicatrice. 
6.4  REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALE da dimostrarsi mediante i seguenti ele-

menti da attestarsi nei modi e termini indicati al successivo punto 7.3, lett.d): 
a) elenco dei servizi espletati negli ultimi tre anni relativi alle classi e categorie di cui al pre-

cedente punto 1.2, con l’indicazione degli importi, delle date, dei destinatari pubblici e pri-
vati dei servizi stessi nei termini di cui all’art. 28, comma 1 lett. a, L.R.C. n. 03/2007; 

b) descrizione delle attrezzature tecniche tale da consentire una loro precisa individuazione 
delle misure adottate dall’offerente per garantire la qualità, nonché degli strumenti di stu-
dio e ricerca di cui dispone; 

c) elenco dei componenti il gruppo di lavoro che svolgeranno il servizio. L’offerente deve di-
sporre, per le prestazioni specialistiche di cui al capitolato e al bando di gara riservate a 
particolari professioni, abilitazioni e specializzazioni, di almeno:  
- un laureato in ingegneria civile con indirizzo idraulico con maturata e docu-

mentata esperienza in metodi per la discretizzazione numerica delle equazioni 
dell’idrodinamica, nella simulazione numerica di flussi indotti da colate rapide di 
fango e nella definizione delle aree a rischio da colata; 

- un laureto in scienze geologiche con maturata e documentata esperienza nel 
campo della geomorfologia applicata alla definizione, valutazione e modellazione 
delle pericolosità geomorfologiche con particolare riferimento alle colate rapide di 
fango con coperture piroclastiche tipiche del territorio di competenza dell’Autorità; 

-  un laureto in architettura con maturata e documentata esperienza nel campo 
della pianificazione territoriale con particolare riferimento all’analisi del territorio e 
degli insediamenti e all’implementazione e gestione di sistemi informativi. 

d) per ciascuno dei professionisti indicati nell’elenco di cui alla precedente lett. c) dovranno 
essere specificati: 

- le generalità complete; 
- la qualifica professionale; 
- gli estremi di iscrizione al rispettivo ordine professionale e la data della predetta i-

scrizione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



 

- il rapporto giuridico o contrattuale con l’offerente (titolare, socio attivo, dipendente, 
collaboratore, collaboratore a progetto ecc..) 

e) l’offerente è obbligato ad indicare la persona fisica incaricata dell’integrazione tra le varie 
prestazioni specialistiche ai sensi dell’art.90, co.7, del D.Lgs.163/2006; 
f) dichiarazione indicante l’attrezzatura, il materiale e l’equipaggiamento  tecnico di cui dispor-
rà l’offerente per eseguire l’appalto; 
g) indicazione delle attività che si intendono subappaltare, tra quelle  di cui al successivo 
art.37 del capitolato. 

7.  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
7.1 L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire presso l’Autorità, in unico plico debitamente sigil-

lato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, a mezzo posta o corriere autorizzato entro le 
ore 12,00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del bando di gara nella Gazzetta Uf-
ficiale della Repubblica Italiana, pena l’esclusione dalla gara. Farà fede esclusivamente il timbro, la 
data e l’orario di ricezione apposte sul plico da parte dell’ufficio protocollo dell’Autorità, con la preci-
sazione che ove il termine ultimo per la presentazione delle offerte cade in un giorno festivo, detto 
termine è da intendersi prorogato al giorno feriale immediatamente successivo. 

7.2 Sul plico dell’offerta di cui al comma 1 va apposta l’indicazione del mittente – contenente tutti i reca-
piti inclusi quelli elettronici - dell’oggetto della gara – “Non aprire - Progetto di variante: Aggior-
namento del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del territorio” e dell’indirizzo dell’Autorità 
“Autorità di Bacino Regionale in Destra Sele - Centro Direzionale di Napoli - Isola E 3 – Piano 
12° - Cap. 80143 – NAPOLI”. 

7.3 L’offerta di cui al punto 7.1, pena esclusione dalla gara, dovrà essere composta dai seguenti docu-
menti: 
- domanda di partecipazione di cui al modello inserito nel cd-rom da ritirare, contenente gli estremi 

identificativi del concorrente e della gara; 
- una busta chiusa, debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante la dicitura 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, contenente – pena esclusione dalla gara – la se-
guente documentazione:  
a) dichiarazione del legale rappresentante del soggetto partecipante o, nel caso si tratti di sin-

goli professionisti associati o raggruppati, di tutti i professionisti, sottoscritta in conformità alle 
disposizioni di cui al D.P.R. n.445/2000 di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 
26 L.R.C. n.3/2007, con la precisazione che per le situazioni di cui al comma 1, lett. b) e c), 
tali dichiarazioni vanno rese anche dal direttore tecnico, se trattasi di impresa individuale; dal 
socio e direttore tecnico se trattasi di società in nome collettivo; dai soci accomandatari o di-
rettore tecnico se trattasi di società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di 
poteri di rappresentanza o dal direttore tecnico se trattasi di altro tipo di società e con 
l’ulteriore precisazione che i requisiti di cui ai punti d), i) e l) non vanno autocertificati nel ca-
so di liberi professionisti associati o nel caso di raggruppamenti temporanei tra tali soggetti; 

b) dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445/2000 del legale 
rappresentante nel caso di società ovvero di tutti i professionisti associati o raggruppati atte-
stante il possesso del requisito del fatturato e dell’importo dei servizi di cui al precedente 
punto 6.1, lett.a); 

c) referenze bancarie di cui al precedente punto 6.1, lett. b) da parte di almeno due istituti ban-
cari per ciascun concorrente o componente associato o raggruppato; 

d) dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445/2000 del legale 
rappresentante nel caso di società ovvero di tutti i professionisti associati o raggruppati atte-
stante i requisiti di capacità tecnico-professionale di cui al precedente punto 6.4, con la pre-
cisazione che per le professioni specialistiche richieste alla lett.c) del citato articolo dovranno 
essere allegati, quale prova dei richiesti requisiti, i curricula  dei soggetti aventi le professio-
nalità ivi indicate; 

e) dichiarazione del legale rappresentante del soggetto partecipante ovvero, nel caso di singoli 
professionisti associati, di tutti i professionisti di aver effettuato la richiesta visita dei luoghi; 

f) dichiarazione del legale rappresentante del soggetto partecipante ovvero, nel caso di singoli 
professionisti associati, di tutti i professionisti di aver preso visione e di accettare senza ri-
serva alcuna le condizioni contenute nel capitolato speciale d’oneri e uniti allegati tecnici; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



 

g) dichiarazione dei soggetti partecipanti alla gara di non trovarsi in posizione di incompatibilità 
prevista dal successivo comma 5; 

h) ricevuta di versamento del contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pub-
blici di lavori, servizi e forniture (di cui alla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici del 24.01.2008) pari a € 20,00 (euro venti/00) da effettuarsi in una delle forme indi-
cate all’art.10, co.3 lett.h), del capitolato d’oneri 

A comprova dell’avvenuto pagamento, il concorrente deve allegare alla documentazione am-
ministrativa la ricevuta in originale del versamento, ovvero fotocopia dello stesso e copia di un 
documento di identità in corso di validità. 
In caso di partecipazione in raggruppamento o in associazione, dovrà essere effettuato un u-
nico versamento a cura del Capogruppo; 

i) garanzia a corredo dell’offerta nella percentuale e con le forme di cui all’art.54 della L.R.C. n. 
03/2007; 

j) apposito impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia  fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto con le modalità di cui all’art. 54 comma 6 e 7 L.R.C. n.3/2007; 

k) in caso di raggruppamenti temporanei, impegno degli operatori economici facenti parte dello 
stesso raggruppamento a conferire, in caso di aggiudicazione, mandato collettivo speciale 
con rappresentanza ad uno di essi indicato in sede di offerta e qualificato come mandatario; 

l) autorizzazione di tutti i concorrenti al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 
196/2003. 

- una busta chiusa, debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante la dicitu-
ra “OFFERTA TECNICA”, contenente – pena esclusione – la seguente documentazione: 

a) relazione tecnica corredata da documentazione grafica, descrittiva o fotografica di un nu-
mero massimo di quattro servizi relativi a progetti ritenuti dal concorrente significativi, per 
contenuto e qualità tecnica, della propria capacità scelti fra interventi qualificabili analoghi 
a quelli oggetto del presente capitolato per tipologia e prestazioni richieste, con particolare 
riferimento a quelle indicate all’art. 6, comma 2, del capitolato ed alle specifiche tecniche 
contenute nel cd-rom da ritirare; 

b) relazione illustrativa contenente le modalità di svolgimento delle prestazioni nel rispetto 
della documentazione predisposta dall’Autorità, le attività che si intendono svolgere e il 
metodo progettuale, in particolare i processi innovativi e i tipi di strumenti che si intendono 
impiegare per l’analisi di soluzioni alternative , per le scelte progettuali definitive per la e-
laborazione di tutti gli elaborati grafici e descrittivi costituenti il progetto di variante e la va-
riante definitiva; deve altresì illustrare la metodologia del controllo periodico 
dell’avanzamento dei servizi e delle altre prestazioni eventualmente da subappaltare, da 
effettuare in relazione agli obiettivi e alle finalità del presente affidamento nonché alle esi-
genze che lo stesso deve soddisfare;   

c) relazione analitica e dettagliata contenente la descrizione delle eventuali attività e/o degli 
eventuali elementi integrativi e/o migliorativi, in aggiunta rispetto a quanto specificato nelle 
allegate specifiche tecniche, che si intendono attuare rispetto a quanto richiesto e l’elenco 
degli eventuali elaborati grafici che si intendono presentare a sostegno della proposta. 
Non saranno prese in considerazione proposte integrative e/o migliorative che non siano 
ben distinte e separate dalle relazioni di cui alle precedenti lettere a) e b); 

d) relazione analitica e dettagliata contenente la descrizione delle  caratteristiche  e  della  
qualità  del  programma  di  assistenza  così come indicato all’art. 34 del capitolato, o co-
me eventualmente migliorato, nonché alla formazione del personale dell’Autorità relativo 
all’eventuale uso di software da fornire e alle modalità organizzative e di processo  del 
trasferimento del know how. 

In caso di raggruppamento, specificazione delle parti del servizio che saranno eseguite dai singo-
li operatori economici riuniti. In tal caso i concorrenti riuniti dovranno eseguire le prestazioni nella 
percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento. 
- una busta chiusa, debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante la dicitu-
ra “OFFERTA ECONOMICA” contenente, pena esclusione dalla gara: 

- l’offerta economica, riportante in lettere e cifre (fino alla terza decimale es. XX,xxx%) la mi-
sura percentuale di ribasso del prezzo a base d’asta, di cui al precedente punto 3, debita-
mente sottoscritta con firma leggibile e per esteso, senza riportare abrasioni o correzioni di 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



 

sorta e l’indicazione degli oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso. In caso di di-
scordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà considerata valida la 
più favorevole a questa stazione appaltante; 
- l’indicazione di termini eventualmente più brevi di consegna del progetto di variante e della 
variante a quelli di cui al precedente punto 4, nonché il cronoprogramma delle attività come 
eventualmente migliorato che dovrà essere opportunamente sviluppato al fine di dettagliare 
tutte le attività previste, con l’indicazione per ogni fase degli elaborati  che si intendono  con-
segnare. Devono altresì essere indicati gli elaborati, atti etc. riguardanti eventuali proposte 
migliorative, nonché i tempi di svolgimento delle singole attività. 
L’offerta economica va infine corredata da una relazione sommaria descrittiva delle giustifica-
zioni di seguito elencate relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo com-
plessivo posto a base di gara: 
a. le soluzioni tecniche adottate; 
b. l’originalità dei servizi offerti, nonché dell’eventuale offerta migliorativa; 
c. il rispetto delle norme vigenti in tema di sicurezza e condizioni di lavoro; 
d. il minor tempo proposto rispetto a quello previsto al precedente art. 3, comma 3 del pre-

sente capitolato.  
7.4 Non potranno partecipare alla gara: 

- gli amministratori regionali, i dipendenti dell’Autorità, anche con contratto a termine, compresi 
coloro che, comunque, hanno partecipato o collaborato  alla documentazione in qualsiasi 
modo prodotta a sostegno della gara di cui al presente Capitolato; 

- coloro che hanno rapporti di lavoro dipendente con enti, istituzioni o amministrazioni pubbli-
che, salvo che essi siano titolari di autorizzazioni specifiche e comunque siano legittimati da 
leggi, regolamenti o contratti sindacali; 

- i prestatori che si trovino in alcuna delle condizioni indicate nell’art. 26 della L.R.C. n. 
03/2007, o che abbiano contenzioso con l’Amministrazione Appaltante; 

- i prestatori che abbiano in corso con l’Autorità rapporti di collaborazione, anche occasionale, 
e/o prestatori che collaborino con altri Enti e Istituzioni che abbiano con l’Autorità in corso di 
svolgimento intese, contratti, accordi di programma, etc sulle tematiche afferenti il presente 
appalto 

8. OFFERTE PARZIALI ED IN AUMENTO. OFFERTE IN VARIANTE. 
Non sono ammesse offerte parziali. Non sono ammesse offerte in aumento. Non sono inoltre consentite 
offerte in variante. Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida. 
9. SUBAPPALTO E AVVALIMENTO 
9.1 Per il subappalto si fa rinvio all’art.37 del capitolato d’oneri. 
9.2 Ai sensi dell’art.20 co.2 L.R.C. n.3/2007, non è ammesso il ricorso all’istituto dell’avvalimento. 
10. PERIODO DI EFFICACIA VINCOLANTE DELL’OFFERTA.  
Il concorrente resta vincolato all’offerta per un periodo di 180 giorni dalla presentazione della stessa. 
11.  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE. 
11.1 L’Appalto è indetto ex art. 36 L.R.C. n. 03/2007 mediante procedura aperta, con il metodo di cui 
all’art. 44 della stessa legge, e cioè in base all’offerta economicamente più vantaggiosa determinata 
prendendo in considerazione gli elementi di valutazione che qui di seguito si specificano secondo 
l’ordine decrescente di importanza:  

a) qualità tecnica: P(A) = 35; 
b) caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche dell’offerta: P(B) = 30;  
c) elementi integrativi e/o migliorativi rispetto a quelli indicati nelle specifiche tecniche con-

tenute nel cd-rom da ritirare: P(C) = 15; 
d) prezzo: P(D) = 10; 
e) assistenza tecnica: P(E) = 5; 
f) termini di consegna degli elaborati: P(F) = 5;  

11.2  Si procederà all’attribuzione del punteggio applicando la seguente formula:  
K(i) = [A(i) x P(A) + B(i) x P(B) + C(i) x P(C) + E(i) x P(E)] + D(i) x P(D) + F(i) x P(F) 

- dove K(i) è il punteggio totale attribuito al concorrente iesimo;   
- dove A(i), B(i), C(i), e E(i) sono i coefficienti compresi tra 0 ed 1, espressi in valore cen-

tesimale, attribuiti al concorrente iesimo ( il coefficiente è pari a 0 in corrispondenza della 
prestazione minima ed è pari a 1 in corrispondenza della prestazione massima); 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



 

- dove P(A), P(B), P(C), e P(E) sono i fattori ponderali di cui al precedente comma 1. 
11.3 Ai fini della determinazione dei coefficienti relativi agli elementi A(i), B(i), C(i) e E(i) la Commissione 
Giudicatrice applicherà il metodo del confronto a coppie seguendo, a sua scelta, le linee guida di cui 
all’allegato A del D.P.R. n. 554/1999, ovvero il criterio fondato sul calcolo dell’autovettore principale della 
matrice dei suddetti confronti a coppia.  
11.4 Ai fini della determinazione dei coefficienti D(i) e F(i), relativi rispettivamente agli elementi prezzo e 
termini di consegna degli elaborati, la Commissione Giudicatrice impiega le seguenti formule:  

D(i) = Ri/Rmax   
F(i) = T(i)/Tmedio  

- dove R(i) è il ribasso percentuale formulato dal concorrente iesimo; 
- dove Rmax è il massimo ribasso percentuale offerto; 
- dove T(i) è la riduzione percentuale del tempo formulata dal concorrente iesimo; 
- dove Tmedio è la media delle riduzioni percentuali del tempo; per le riduzioni percentuali 

maggiori della riduzione media il coefficiente è assunto pari a 1; 
11.5 Per la valutazione dei coefficienti la Commissione farà riferimento a quanto di seguito specificato:  

- coefficiente  A(i)  relativo alla qualità tecnica del concorrente, si farà riferimento a quanto 
rappresentato con la relazione di cui al precedente art. 10, comma 3.3, lett. a); 

- coefficiente B(i) relativo  alle caratteristiche qualitative, metodologiche, tecniche 
dell’offerta, si farà  riferimento a quanto rappresentato con la relazione di cui al preceden-
te art. 10, comma 3.3, lett. b); 

- coefficiente C(i) relativo alla proposta migliorativa si farà  riferimento a quanto rappre-
sentato con la relazione di cui al precedente art. 10, comma 3.3, lett. c);. 

- coefficiente  E(i) relativo all’assistenza tecnica si farà  riferimento a quanto rappresentato 
con la relazione di cui al precedente art. 10, comma 3.3, lett. d); 

- coefficiente  D(i) relativo all’elemento prezzo; 
- coefficiente  F(i) relativo ai termini di consegna degli elaborati. Si farà riferimento al mi-

nor tempo proposto rispetto ai complessivi gg. 395 (complessivi 13 mesi). 
12. COMMISSIONE GIUDICATRICE E OFFERTE ANOMALE 
12.1. Si rinvia agli artt.13 e 14 del capitolato d’oneri. 
12.2 La Commissione, espletate le formalità di rito, procede, in seduta pubblica alla verifica della regola-
rità dei plichi pervenuti, nonché all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa, 
verificando il possesso dei requisiti richiesti. La seduta pubblica è quindi sospesa e la Commissione pro-
cede, in riunioni riservate, alla apertura dei plichi contenenti l’offerta tecnica ed alla valutazione della 
stessa, con le modalità ed i criteri indicati nel presente Capitolato. Al termine della valutazione 
dell’offerta tecnica, la seduta pubblica è ripresa, nel giorno e nell’ora comunicati tramite fax ai concorren-
ti, per l’apertura delle offerte economiche e per la determinazione dell’offerta economicamente più van-
taggiosa. Tutte le operazioni eseguite dalla Commissione vengono descritte in appositi verbali redatti dal 
segretario, tenuti secondo la progressione cronologica delle operazioni. Il verbale viene firmato, alla sua 
chiusura, da tutti i membri della Commissione e viene conservato agli atti. Al verbale vengono allegati 
tutti i documenti della gara, siglati dal Presidente e dal Segretario della Commissione. 
12.3 L’apertura dei plichi contenenti le offerte avrà luogo nella sede dell’Autorità di Bacino ed il relativo 
giorno ed ora sarà preventivamente comunicato a mezzo fax  agli interessati con un preavviso di almeno 
cinque giorni. 
13. PERSONE AUTORIZZATE A PRESENZIARE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE. 
Alle sedute pubbliche di cui al comma 1 potranno intervenire i legali rappresentanti delle società o altre 
persone munite di valide procura o delega, anche in carta semplice. I poteri di rappresentanza legale 
dovranno essere dimostrati mediante idonea documentazione  (ad es. certificato C.C.I.A.A. in corso di 
validità). Eventuali procure o deleghe dovranno riportare nome e cognome del rappresentante, qualifi-
ca/ruolo ed i poteri di rappresentanza dei quali è munito. 
14. GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA 
All’offerta deve essere allegata la garanzia a corredo dell’offerta come prevista dall’art. 30 del Capitolato 
d’oneri. 
15. DISPOSIZIONI FINALI E RINVIO NORMATIVO 
Per la partecipazione alla gara, per l’ammissione dei soggetti, per i requisiti, per le riunioni in gruppo e 
per quant’altro qui non riportato si fa espresso rinvio al capitolato d’oneri e alla normativa vigente, in 
quanto applicabile. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



 

La partecipazione alla gara implica di per sé la contestuale ed incondizionata accettazione da parte dei 
concorrenti di quanto contenuto nel capitolato d’oneri. 
E’ fatto divieto assoluto a tutti i concorrenti di pubblicare o far pubblicare i progetti (o loro parti) prima che 
vengano resi noti gli esiti delle decisioni della commissione giudicatrice. 
16. PUBBLICITÀ 
Il presente Bando è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 21.3.2008 
n.35 ed è disponibile sul sito www.autoritabacinodestrasele.it – sezione bandi e gare. 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
               arch. Giuseppe Grimaldi 
 
             

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008


